CLÁUSULA	PRIMEIRA	-	DO	OBJETO

1.	 O	 presente	 termo	 aditivo	 tem	 por	 objeto	 acrescer,	 com	 fundamento	 nos	 artigos	 124,	 I,	 "b",	 e	 125,	 da	 Lei	 nº
14.133/2021,	e	na	Cláusula	Décima	Primeira	do	instrumento	contratual,	ao	valor	inicial	atualizado	da	avença	(R$
315.000,00	(trezentos	e	quinze	mil	reais),	a	quantia	de	R$	78.750,00	(setenta	e	oito	mil	setecentos	e
cinquenta	reais),	correspondente	a	25%	(vinte	e	cinco	por	cento)	daquele	valor.

2.	 Em	 decorrência	 da	 alteração	 quantitativa	 de	 seu	 objeto,	 o	 valor	 do	 contrato	 passará	 a	 R$	 393.750,00
(trezentos	e	noventa	e	três	mil	setecentos	e	cinquenta	reais).

CLÁUSULA	SEGUNDA-	DA	DESPESA

1.	 A	despesa	decorrente	da	celebração	do	presente	termo	de	aditamento,	no	exercício	de	2025,	correrão	à	conta	de
recursos	específicos	consignados	no	Orçamento	Geral	da	União	deste	exercício,	na	dotação	abaixo	discriminada: